ce a te. **V**erbi gra. si aliqs vestz hz ancillam que fuit sibi z faciat sibi opa sua. **D**e tali dz. q est man sua. s. scadalizat te. qz iam cogitat de ea corrupta intentione. foras pnce abs te. **I**de de vidua vel moniali q hz pcuratores q facit oia negocia s. incipit scadalizari. pnce. zc. **O**fficiu pedis ē ambulare z sustinere corpus. **S**ic si aliqs puidet vobis vidue vl moniali talis sustinet vos. s. si tal scandalizat te pnce zc. **O**fficiu oculi est ondere res. sic confessor. aduocat. mgr. pueri est ocul. si scada lizat te zc. crue gladio discretiois z pnce **D**e lius est cu vno oculo. i. scia supnaturali intrare paradysum. qz duos oculos hntem. s. sciaz naturalē z acqtam mitti in gehennam ignis **Q**uinto ille q iam surgit spuit. non solum materiā parua sed grossam. **E**cce orz pssio. vbi grossa peccata sunt spuenda. non solum ventalia. vt faciūt multi. **S**ic purificat stomachus anime a mal cibus z indigestionibz peccatoz mortaliū q infra annu comedim **I**deo scriptura. j. **J**oh. j. **S**ipfiteamur pctā nra fidelis z iust est de vt remittat nob pctā nostra z emundet nos ab omni iniquitate. **S**exto talis calceat se. ecce iniuriaruz remissio. vnde incedens disalciait statim sentit spinas. sic impatiens z vindicatu statim sentit de iniuria sibi facta. s. paties no curat. talis est calciait vt xps. q patiēter sustinuit iniurias. q cu pateref. zc. j. **P**e. ij. q cu maledice retur no maledicebat. z cu pateref no cominabat. **S**ic nos calciare debem z no curare de vindicta. **B**eat q potest dicere. non habeo odiu in corde. **U**n ad **E**ph. vj. **A**ccipite armaturā. s. patiam dei. vt possitis resistere i die malo. z in oibz pfecti stare. **S**tate g cincti lumbos vros in pitate. induti loriam iusticie. et calciati pedes in pparatione euā gelij pacis **S**eptimo cingite se. ecce debitoz restitutio. **Q**uidā volūt viuere ample z late z de bonis alteri. de rapina. vsura. de salarijs. de bonis ecclie. mortuoꝝ. hospitaliuz zc. **I**deo cingatis vos cingēdo zona iusticie z mutetis statu que tenetis. minuēdo excessu z ornamenta vana. **J**o scriptura ad **R**o. xij **R**edditē omnibz debita. cui tributū tributū cui vectigal vectigal. cui timorē timorez. cui honorem honore. **A**mini qz debearis nisi vt inuicem diligatis. **Q**ui em diligit pximū legē impleuit. **N**am no adulterabis. non occides. non furaberis. no falsuz testimoniū dices. no cupisces. z si quod est aliud. i illo

## Feria tertia post Reminiscere

homo instaurat. diliges primum tuum sicut teipsum. etc.  
Sint lumbi vestri percincti. id est. valde cincti. et lu-  
cerne ardentes. id est. bona opera in manibus. **D**ecimo  
uero persona honesta lauat manus. **E**cce elemosi-  
narum largitio. quia elemosyna lauat faciem anime  
quoniam fit de bono iusto. **L**uce. xij. **N**on superest dare  
elemosynam. et ecce omnia munda sunt vobis. **N**ota  
quod Christus postquam predicauerat respiciebat si ali-  
quis eum inuitaret ad praediciendum. **E**t circumspectus om-  
nibus. **B**losa. si aliquis eum inuitaret. quia voluit esse  
pauper. **E**t semel quidam malus homo ipsum inuitauit. et  
multos alios phariseos inimicos Christi. cogi-  
tans quod comedendo Christus diceret aliquid malum  
sibi ut accusaret. sed non est consilium dei. quod vo-  
lens eum corrigere dixit. **V**os pharisei quod de-  
foris est calicis et catini mundatis. quod autem intus  
est vestrum. plenum est rapina et iniquitate. **S**tulti  
nonne quod fecit quod de foris est. etiam quod de intus  
est fecit. **V**eritatem quod superest dare elemosy-  
nam. et omnia munda sunt vobis. **L**uce. xij. **N**ota.  
vos pharisei. ut cognoscerent quod ipse sciebat  
corda et cognosceret. et hoc dicit quia in corde odie-  
bant Christum. et ad extra ostendebant sibi amicitiam  
**N**ota. quod superest dupliciter. primo quod superest  
facta refectione. **H**ic habetis bonum consilium.  
**S**i teneris vel acquisiueritis aliquid de bonis  
iniuste. facite medium in capsula. et illud de bo-  
no iusto ponatis in dextera. aliud vero ad si-  
nistram. quia licet modo statim non habeatis  
propositum emendandi vel restituendi paulatim  
tamen quando videbitis distinctionem pecuniarum  
compungentium in corde ut restituatis etc. **I**tem  
quando volueritis facere elemosynam. non facia-  
tis de sinistra iniusta. que est in capsula. quia nul-  
lum haberetis meritum sed peccatum. **x**ij. q. v.  
**F**orte. sed de illo quod est in dextera. **E**t hoc dicit  
Christus **M**atth. vij. **N**esciat sinistra tua quod faciat  
dextera tua. **N**on loquitur de manu. quia nullas  
habet sciam. **I**tem **T**hob. iij. **E**t suba tua fac  
elemosynam. non de aliena. **S**ecundo quod super-  
est. id est. recepta necessitate retenta. quod superest de  
vino. pane. etc. non reseruate in capsula. nec da-  
te canibus. sed date pauperibus **I**dem de indumē-  
tis quod superest. retenta necessitate date elemo-  
synam. et omnia munda sunt vobis. sed ma-  
nus et facies anime. **E**rgo surge vade in sa-  
reptam etc.

**F**eria tertia post dominicam secundam quadragesime.

**S**ermo. ij.

**Q**ui maior est ue-  
strum erit minister vestrum. **O**riginaliter

**M**atth. xxij. et recitatur in euangelio hodie  
no. **S**icem totum quod est in euangelio est morale

**I**ta Christus intendit a nobis extirpare et reprobare.

**P**rimo reprobatur inobedientiam.

**S**ecundo vanam gloriam

**T**ertio arrogantiam

**Q**uarto extollentiam

**H**ec magna sunt et offensiva diuine maiesta-  
tis. **E**t de quarto et ultimo. quod est quando cre-  
atura se extollit propter bona temporalia. lo-  
quitur nostrum thema. **Q**ui maior est vestrum  
sed in bonis a deo sibi datus. erit minister ve-  
ster. **V**eniamus ergo ad primam partem in qua Christus  
reprobat et vituperat peccatum inobedientie. quod est  
quoniam minores maioribus non obediunt. nec filii  
parentibus. nec vasalli dominis. nec populus  
placis ecclesie. **C**ontra istos dicit Christus in prin-  
cipio euangelij loquens populo et discipulis.  
dicens. **I**sto modo locutus est Christus ad turbas  
et ad discipulos suos dicens. **S**uper cathedram  
moysi sedebant scribe et pharisei. **O**mnia er-  
go quecumque dixerint vobis. seruare et facite.  
**S**ed omnia opera eorum nolite facere. **D**icunt enim  
et non faciunt **A**lligant autem onera importabilia  
et imponunt in humeros hominum. digito au-  
tem suo nolunt ea mouere. **E**t per declaratio-  
ne istorum sciatis quod populus communis attendens  
quod rectores communis et sacerdotes erant  
male vite notorie. retraherant se ab eorum obe-  
dientia. et negligebant eorum mandata et ordi-  
nationes. propter hoc primo ostendit quod licet domi-  
ni et plati sunt mali. tamen subditi tenent eis obe-  
dire. nisi perciperent aliquid quod esset contra deum. et  
ideo dicit super cathedram. etc. **V**ideatis. scribe  
possunt dici. et hoc propter officium scribendi. nam  
scribunt isti tales. **S**ed non sic hic accipit.  
sed dicit scriba a noticia scripture. quia isti ta-  
les habent noticiam scripturarum diuinalium. ve-  
luti sunt doctores. **P**harisei erant rectores  
**E**t dicit a phares quod est diuisio. et in vestitu et in  
victu. et isti regebant populum quod ecclesiastici appel-  
labant. quia curam habebant de ecclesijs. **E**t  
isti tales erant viciosi et male vite. **I**tem negli-  
gebant subditi. **E**t iesus Christus istos reprobat.  
**N**am postquam isti sederunt in cathedra **M**oysi.  
id est. in officio regiminis secularis vel pre-  
lationis ecclesiastice quam habebat **M**oysi  
ses negligebant gregem sibi commissum. **E**t  
de istis dicit Christus quod quantumcumque mali sint.  
eis obediendum est. **V**idete quia duas do-  
ctrinas posuit. **P**rima quia omnia quecumque  
dixerint vobis seruare et facite. **N**on propterea in

## Sermo. II.

telligatis quod eorum facti vos assimilati. et ideo additur scda doctria. cum dicitur. secundum opera vestra eorum nolite facere. **D**icitur enim et non faciunt. alligant enim onera graua. magnas tallias. et magnas collectas populo. et ipsi nolunt illas portare nec digito mouere. sed non obstante eis obedite. **S**ed circa hoc quod duas questiones. **P**rima ex parte populi diceret populo. **A**uquid nos erimus sic oppressi et onerati. quod rectores nos ita comprimunt. et ipsi nihil faciunt. **R**esponso. quod maius onus portat ipsi quam vos. **V**idete quod magnum est eorum pondus. **I**n principio regiminis eorum ipsi iurant bene regere et administrare republicam. si forte faciunt contrarium pro peccant quam si facerent homicidium. **E**t ista opinio tenet sanctus **Th**omas. **N**am forte est frangere iuramentum quam facere homicidium. **P**er iuramentum enim ut dicit sanctus **Th**omas. in quolibet. i. q. ii. ar. ii. est grauius quam homicidium. et tenet locum secundum peccatorum post idolatriam. **C**ur roem beatus **Th**omas. ibi se ostendit. **N**ec immerito quod piurare nomen dei videtur quoddam diuini nominis denegatio. **U**nde et apud gentiles iusiurandum erat honoratissimum. ut dicitur in principio methaphisice. **E**t licet in hoc modo durius puniat homicidium piurio. scilicet tamen in alio seculo ut dicit sanctus **Th**omas. ibi supra in solutione argumenti in oppositum. **N**am acriter puniet quod frangendo iuramentum quam committendo homicidium. **E**t vide. quod si facies simplex iuramentum pro peccat quam si occidat. quanto pro peccat contra solene iuramentum quod faciunt ipsi rectores. **E**t ita si post iuramentum faciunt oppositum. scilicet communitate defraudando. pecunias recipiendo. vel in indignos promouendo. semper peccant mortaliter. **E**t promittit vobis quod si sciret onera quam eligunt fugerent de villa vel ciuitate. **I**deo beatus **A**ugustinus. dicit quod quanto in gradu superiori tanto versat in maiori periculo. **E**t dico vobis quod sancti presbiteri timebant et timebant de sua sola anima de dando copotum deo in die iudicii. **I**deo dicit **S**apientia. **H**orrende et cito apparebit vobis. quoniam iam iudicium durissimum his quod presunt fiet. **E**x quo enim recedit misericordia. potentes autem potenter tormenta patient. **N**on enim subtrahet per sonam cuiusquam deus quod est omnium dominator. nec uerebit magnitudine cuiusquam. quam pusillum et magnum ipse fecit. et equaliter est illi cura de omnibus. **F**ortioribus autem fortior instat cruciatio. **I**dem ad **H**eb. x. **H**orrendum est incidere in manus dei uiuentis. **R**ememoramini autem pristinos dies in quibus illuminati. magnam certamen sustinistis passionum. et in altero quod dem oppressoribus et tribulationibus spectaculum facti. in alte

ro autem socium taliter peruersantium effecti. **N**am et vincitis compassi estis. et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis. cognoscetes vos habere meliorem et manentem subam. **N**olite itaque amittere confidentiam uestram. quam magnam habet remunerationem. **P**atientia enim uobis necessaria est. ut uoluntate dei facientes reportetis promissionem. **D**icit enim iudicium durissimum in gradu suplatiuo. **N**am creature iudicium dei est durum. quia ibi de operationibus et cogitationibus habemus reddere computum et rationem. **I**deo dicit **Matth. xij.** **D**ico autem uobis quoniam omne uerbum ociosum quod locuti fuerit homines reddunt rationem in die nouissimo. **E**t uerbum ociosum secundum **G**regorium est quod aut ratione iuste necessitatis aut intentione pietatis utilitatis caret. de quo reddet ratio. **S**ed durius iudicium erit uerbum ociosum cuiuslibet quod habet regimen. ut mulieris quomodo illam dilexit. quomodo filios instruxit et seruos. qualiter soluit salariis sibi seruientibus. durum est de se solo deo reddere roem. **E**t quanto sunt potentiores. tanto durissimum est illud iudicium. **I**am ergo dicit. **L**icet mali sint. sitis eis obedientes. **E**t ideo dicit. **O**mnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. ad **Roma. iij.** **D**icit potestatibus. intelligatis ecclesiasticis uel etiam secularibus. **N**am dei ordinationi resistit quod potestati resistit. **S**itis ergo obedientes. **D**iceret aliquis. **F**orte loquitur de bonis. **R**esponso. quod non est uerum. **N**am dicit et hoc. **i. Petri. ij.** ubi textus. **S**ubiecti igitur estote omni humane creature propter deum sine regi quasi precellenti. sine ducibus tanquam ab eo missis. ad uindictam malorum. laudem uero bonorum. quod sic est uoluntas dei. **I**bidem. **S**erui subditi estote in omni timore dominus. non tantum bonis sed etiam discoloris. etc. **E**t ideo quanto magis debet reuerentiam populus melioribus et bonis impedere prelati et rectoribus. si etiam infidelibus et discoloris impedere tenent. ut **Petri. ij.** ubi dicit. **E**t populus quoniam ista uidet non debet murmurare. sed eorum laboribus misereri. **S**ecundo quod si hi prelati suis ordinationibus me uellent remouere a deo aut a gratia dei an sit faciendum uel ab officio diuino. **N**am quod teneor obedire. **S**olutio. **I**n primo casu non est obediendum eis quia obedire oportet magis deo quam hominibus. **A**ctum. **v.** propter hoc fuerunt sancti martyres occisi. quod nolebant obedire contra precepta dei. **S**ecundo dico quod si ecclesiastici uel officiales uolunt te elongare a diuinis officiis. sic quod